
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

/<f Ж  С / -  /б/С<3

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога 
на прибыль организаций" на Z  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 1.1 
Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль органи­
заций" на Z  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 
1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волгоград­
ской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках 
налога на прибыль организаций", на 7 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волго­
градской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД 
"О ставках налога на прибыль организаций" (первое 
чтение) на /  л. в 1 экз.

волгоградская ооластная и '  

№' Н ДПР ?023ш

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога 
на прибыль организаций" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волго­
градской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД 
"О ставках налога на прибыль организаций" на /  л. 
в 1 экз.

А.И.Бочаров

Бушуева Елена Анатольевна 
35- 23-69



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1Л Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 

№  352-О Д мО ставках налога на прибыль организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2023г.

гп. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений  
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№  352-О Д "О ставках налога на прибыль организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
»! п 2023г.

rR - Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 
зц-миз*

//. О*/. / & 3

Проект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области  
от 17 декабря 1999 г. №  352-О Д "О ставках налога на прибыль

организаций"

Статья 1

Внести в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций" (в редакции от 26 декабря 2019 г. № 136-ОД, 
от 26 декабря 2020 г. № 136-ОД, от 29 декабря 2021 г. № 137-ОД, 
от 20 июля 2022 г. № 69-ОД, от 29 декабря 2022 г. № 137-ОД) следующие 
изменения:

1) часть первую дополнить абзацем следующего содержания:
"организации, являющиеся концессионерами, заключившие

концессионные соглашения, реализуемые на территории Волгоградской 
области.";

2) часть вторую дополнить абзацем следующего содержания:
"для организаций, указанных в абзаце пятом части первой настоящей 

статьи, -  наличие действующего концессионного соглашения, 
заключенного в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 
2005 года № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях" и
предусматривающего направление не менее десяти миллиардов рублей на 
создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения.";

3) часть пятую изложить в следующей редакции:
"В целях применения инвестиционного налогового вычета ставка 

налога на прибыль организаций, используемая для определения 
предельной величины инвестиционного налогового вычета, 
устанавливается:



2

для организаций, указанных в абзацах втором -  четвертом части 
первой настоящей статьи -  в размере 10 процентов;

для организаций, указанных в абзаце пятом части первой настоящей 
статьи -  в размере 5 процентов.".

4) в части седьмой слова "в абзацах втором и четвертом" заменить 
словами "в абзацах втором, четвертом и пятом".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области
И и 2023 г.

2/.с? Н а ч а л ь н и ^ т д е л а  пр а во во й  и ка д р о во й  
работы  ко м и те та  э ко н о м и че ско й  пол и ти ки  

и ра зви ти я  В о л го гр а д ско й  области



П О Я СН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№  352-О Д "О ставках налога на прибыль организаций"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" (далее -  проект 
закона) разработан комитетом экономической политики и развития 
Волгоградской области с учетом полномочий, предоставленных субъектам 
Российской Федерации статьей 286.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее -  НК РФ) по предоставлению налогоплательщикам 
права на применение инвестиционного налогового вычета.

Проектом закона предлагается реализовать возможность применения 
на территории Волгоградской области инвестиционного налогового вычета 
по налогу на прибыль организациям, заключившим концессионные 
соглашения на территории Волгоградской области в соответствии 
с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ
"О концессионных соглашениях".

Право на применение инвестиционного налогового вычета 
предоставляется организациям в отношении основных средств, 
относящихся к третьей -  десятой амортизационным группам.

Условием применения инвестиционного налогового вычета является 
наличие действующего концессионного соглашения, предусматривающего 
направление не менее десяти миллиардов рублей на создание и (или) 
реконструкцию объекта концессионного соглашения.

Согласно ст. 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
в случае принятия соответствующего закона субъекта Российской 
Федерации при уплате налога на прибыль организация может уменьшить 
сумму налога (авансового платежа), подлежащую зачислению в доходную 
часть бюджета субъекта Российской Федерации, на сумму 
инвестиционного налогового вычета.

Общая сумма вычета по всем видам расходов в текущем налоговом 
(отчетном) периоде не должна превышать разницу между суммой налога, 
рассчитанной (без учета вычета) по базовой ставке, и суммой налога, 
рассчитанной по ставке 5%,если иной размер ставки не определен 
решением субъекта Российской Федерации.

Проектом закона предлагается установить для данной категории 
налогоплательщиков ставку налога на прибыль организаций, 
используемую для определения предельной величины инвестиционного 
налогового вычета в размере 5%.

Предоставление мер поддержки в виде инвестиционного налогового 
вычета позволит сдерживать увеличение тарифной нагрузки 
для потребителей региона, а также обеспечить эффективное использование



2

и развитие инженерных сетей коммунальной инфраструктуры, 
транспортной инфраструктуры, создаст комфортные условия для развития 
сфер здравоохранения, образования, культуры, спорта, туризма 
и социальной сферы.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" и пунктом 1.1 Порядка проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Волгоградской 
области, утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской 
области от 30 июля 2015 г. № 687 "О порядке проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Волгоградской области".

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СН О ВАН И Е

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 

№  352-О Д мО ставках налога на прибыль организаций"

Проектом закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" предлагается 
предоставить право на применение инвестиционного налогового вычета 
по налогу на прибыль организациям, заключившим концессионные 
соглашения на территории Волгоградской области Проектом закона 
предлагается реализовать возможность применения на территории 
Волгоградской области инвестиционного налогового вычета по налогу на 
прибыль организациям, заключившим концессионные соглашения на 
территории Волгоградской области в соответствии с Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях".

Условием применения инвестиционного налогового вычета является 
наличие действующего концессионного соглашения, предусматривающего 
направление не менее десяти миллиардов рублей на создание и (или) 
реконструкцию объекта концессионного соглашения.

Объем выпадающих доходов бюджета Волгоградской области будет 
оцениваться исходя из стоимости создания (модернизации) объектов, 
а также налоговых поступлений по налогу на прибыль
от организаций, заключивших концессионные соглашения.

В настоящее время на территории Волгоградской области 
2 организации планируют воспользоваться правом на применение 
инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций.

Объем выпадающих доходов бюджета Волгоградской области 
в случае установления инвестиционного налогового вычета для данных 
организаций на 2023-2024 годы составит порядка 130 млн руб.

Предоставление мер поддержки по налогу на прибыль организаций 
создаст комфортную бизнес среду для инвестиций в данные сферы 
деятельности, позволит организациям сдерживать увеличение тарифной 
нагрузки на потребителей региона, обеспечить эффективное 
использование и развитие сфер здравоохранения, образования, социальной 
сферы, инженерных сетей коммунальной инфраструктуры муниципальных 
образований, транспортной инфраструктуры, сохранить устойчивое 
развитие и достигнуть показателей финансово-экономических планов.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области



П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требую щ их внесения изменений 
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 1.1 Закона 
Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. №  352-О Д "О ставках 

налога на прибыль организаций"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" не потребует 
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области

/


